tempore eminebat legalia que sunt ymbra futurop: vt dicitur. Col. 2. Tempus aut ab incarnatione xp̄i comparat̄ diei pp̄ p̄tiaz sp̄ialis solis i mūdo de quo dicit. Mal. v. 1. Timo. Uobis timentib⁹ nomē meū orieſ ſol iuſticie. Unū et ipſe dñs dicit. Jo. 9. Me oportet opari ope eius qui misit me donec dies eſt. Et poſtea ſubdit. Quadiu in mūdo ſuſ lux ſum mūdi. Quod ergo dī. Nox p̄cessit indifferēter ac cipi pōt p̄ qualibet p̄dictaz noctū. Jā. n. p̄ceſſerat eos: quibus ſcribebat et magna ps t̄pis huius vite: et qd̄ verius e p̄ceſſerat nox culpe: p̄ceſſerat et t̄ps legi qd̄ fuit aī xp̄z. Qd̄ aut ſubdit. Dies aut appropinquabit. videſ fm intenſiōne apli referendū eſſe ad diē future glorie: qd̄ l̄ nonduz adueniſſet fidelibus xp̄i qb̄ ſcribebat: tñ i. p̄pinquo erat eis fm p̄dicta. Posſet et intelligi tempus ḡre xp̄i: qd̄ et ſi ia aduenerit. fm tēpoz curſum: appropinquare tñ nobis dī p̄ fidē et deuotionē ſicut et Phil. 4. dī. Dñs ppe ē. Et in ps. Prope e dñs oib⁹ inuocantibus eū. Pōt et hoc agruere bis qd̄ peccat penitere ſcipiūt: quib⁹ dies ḡre appopinqt. Deinde cū dicit. (Abyciamus tē). Excludit exhortationē de honestate vite. Et primo ponit exhortationē. Scđo exponit eā ibi. (Nō in comēſationibus tē). Circa honeſtāte vite tria tāgit. Primo qd̄dem remotionē vitioz concludens ex p̄missis: ſi nox p̄ceſſit: vt dictū eſt: abyciam⁹ ergo ope tenebraz: qz vt dī ecc. 8. Omni negocio t̄ps eſt et opportunitas. Unde recedente nocte ceſſare debent ope noctis. Dicūt aut ope tenebraz opera peccatoz. Primo quidē quia in ſeipſis priuata ſunt lumine rationis quo iluſtrari debent humana ope. Ecc. 2. Sapiētis oculi in capite eius: ſtultus in tenebris ambulat. Scđo qz i tenebris agim̄. Job. 24. Ocular adulteri obſeruat caliginē. Ter‐ tio quia per ea homo ad tenebras duciſ fz illud. Math. 22. Mittite eū in tenebras exteriores. Secundo inducit ad aſſumendas virtutes. Quasi dicat. Ex quo dies appropinquauit aſſumentes ea que agruunt diei induagnur ar‐ ma lucis. idest virtutes que et arma dicunt: inquantū noſ muniunt. Eph. vltimo. Induite vos armaturā dei: vt poſſitis ſtarre aduersus iſidas diaboli. Et dicunt̄ lucis arma‐ tum qz ex lumine rationis decorant et pſciunt̄. Unde dī prouer. 4. Iuſtoz ſemita quaſi lux ſplendēs procedit: tuz quia lucis examen requirunt. Jo. 3. Qui facit veritatē ve‐ nit ad lucē: tum quia p̄ opera virtutum alij illuminātur. Math. 5. Sic lucent lux vestra corā hominibus tē. Ter‐ tio exhortat ad yſum virtutum et p̄fectoriū cū dicit. Sic vt in die honeſte ambulemus. Nec enim duo vident̄ diei congreuer. Primo honeſtas. Nā in die ynisquisq; ſe ſtudet componere: vt corā alij honeſtus appareat. In nocte aut nō ſic. Unde dicitur. z. theſſal. 5. Qui dormiunt nocte dormiunt: et qui ebry ſunt nocte ebry ſunt: nos autē qui diei ſumus sobry ſumus. Unde prime corinth. i. 4. di‐ citur. Omnia honeſte: et fm ordinē fiant in yobis. Secudo homo in die ambulat non in nocte. Unde dicit̄ Jo. ii. Qui ambulat in nocte offendit. Et ideo quia dies e oportet q̄ ambulemus. i. de bono in melius pcedamus. Unū di‐ citur Jo. 12. Ambulate dum lucē habetis.

Deinde cū dicit. (Nō in comēſationibus tē). Exponit qd̄ dixerat. Et primo exponit quō ſunt abycienda ope te‐ nebraz que ſunt ope peccatoz: de quibus quedam annu‐ merat. Primo ponens ea que pertinent ad corruptionez ſcupiſibilis: cuius corruptionē e intemperantia: que eſt circa delectationes tactus: et circa cibos cū dicit. (Nō i comēſatiōibus). Dicunt̄ comēſationes ſupſlue et nimis accu‐ rate comēſioes. puer. 23. Noli eſſe in yuiuſis peccatorū: nec in comēſationibus eoꝝ qui carnes ad vſcendū con‐ ferūt. Quod quidē potest eſſe peccatū mortale ex hoc q̄ fm legē p̄ hac culpa alijs dannat ad mortē. Dicit̄ n. de

filio proteruo Deut. 21. Comēſationibus vacat et luxurie atq; yuiuſis lapidibus eū obruet tē. Dicit̄ aut alijs vaca‐ re comēſationibus atq; yuiuſis: nō quidē ſi comedat ma‐ gnifice fm ſtatū ſue dignitatis: ſicut dicit̄ Hester. z. Qd̄ al‐ liuerus iuſſit pparari yuiuſi magnificū pp̄ iunctionē He‐ ster. iuxta magnificētiā principalem: ſed qñ alijs hoc fa‐ pter decentiā ſui ſtatus: et precipue ſi ad hoc pncipalis ei‐ cura eſt: ſicut illi dī quibus dī inſra vltimo. Huiuſmo di xp̄o dño nō ſeruunt: ſed ſuo venter. Et phil. 3. Quorum deus venter eſt. Scđo excludit intemperatiā circa po‐ tūcū ſubdit. Et ebrietatibus. Que p̄tinēt ad ſupſluitatez por̄ extra mēſuraz rationis hominē ponētis. Ecc. 31. Vi‐ nū in iocūditate creatū eſt nō in ebrietate. Et eſt conſide‐ randū q̄ ebrietas ex ſuo genere e peccatū mortale: cū ſcz homo ex p̄poſito inebriat: qz v̄ preferre delectationē vi‐ ni integratā rōnis. Unde dicit̄ Ysa. 5. Ue qui potentes eſtis ad bibendū vinū et viri fortes ad miſcēdū ebrieta‐ tē. Si vero aliquis inebrieſ preter intentionē nō ex ppo‐ ſito: puta qz ignorat virtutē vini: vel qz nō eſtimat ſe tāto potu inebriādū nō eſt peccatū mortale: qz nō p̄ ſe inebriat ſed p̄ accidēs: id est pter intentionē qd̄ qdē nō pōt ḵtingere in his q̄ frequēter inebriant̄. Et io dicit Aug. in ſimone d purgatorio q̄ ebrietas e peccatū mortale ſi affidua fuerit. Unde signātē hic apostolus in plurali numero dicit. Nō in comēſationibus et ebrietatibus. Tertio ponit intēpe‐ ratiām circa corporalē quietē cū dicit. Nō in cubilibus. i. nō in ſupſluia dormitatiōe quā puenienter poſt comēſa‐ tionē et ebrietatē prohibet: qz ſequiſ ex illis: et pōt eſſe in p̄ peccatū mortale: qñ pp̄ quietē corporalē et ſomnū omittit q̄ facere d̄bet: et inclinat̄ ad aliqua mala faciēda. Mich. 2. Ue qui cogitatis inutile et operamini malū i cubilib⁹ ve‐ ſtris: pōt etiam qd̄ dicit nō in cubilibus referrī ad appa‐ ratū luxurie. Unde dī ex pſona meretricis puer. 7. Apſt cubile meū mirra tē. Hes. 4. 9. Aſcedisti cubile patris tui. Et io puenienter quartο excludit intemperantiaſ circa venerea cum ſubdit. Et impudicitys. i. quibusq; vene‐ reis actibus qui dicunt̄ impudici: qz nō cauēt id quod eſt maxime pudore vel cōfūſione dignum: tum quia oēs de‐ lectiones tactus gule et luxurie ſunt cōes nobis et brutis. Unde qui eis inordinate iſiſit brutalis efficiſ. ps. Noli‐ te fieri ſicut equis et mulus in quibus nō eſt intellect⁹ tē. Tum etiam quia ſpecialiter in actibus venereis ratio ho‐ minis totaliter absorbetur a delectationē: vt nō poſit ho‐ mo tūc aliquid intelligere. ſicut Aristoteles dicit in libro etibicorū. Unde et Oſee. 4. dicitur. Fornicatio et ebrietas et vinū auferūt cor. Apoc. 9. Nō egerut penitētiā ſup̄ imū‐ dicia et fornicatioe et impudicitia quam gollerūt.

Deinde excludit ea que p̄tinēt ad corruptionē irascibiliſ cū dicit. (Nō in xētione). Que quidē vt ambroſi⁹ di‐ cit eſt impugnatō veritatis cum pſidentia clamoriz. Po‐ test aut itelliſ q̄ p̄ hoc phibet omnis rixa nō ſolū yborū ſed et factoz: que vtplurimū aybis ſcipit, puer. 20. Honor eſt homini qui ſeparat ſe a xētōibus. Solet aut xētio ex iūdia generari. Et ideo ſubdit. Et emulatione. Unū Ja. 3. dicit̄. Ubi zelus et xētio ibi incōſtātia et omne op̄ p̄auu. Scđo exponit quō debeamus induere arna lucis di‐ cēs. Sed iduimini dñm iſum xp̄m. In quo. ſ. abūdātissi‐ me fuerūt omnes virtutes. fm illud Ysa. 4. Apprehēdet ſeprem mulieres virum vnum. Indiuimus autem iſum xp̄m. Primo quidē p̄ ſacramēti ſuſceptionem Hal. 3. Qui cūq; i xp̄o baptizati eſtis xp̄m iduifit. Secundo p̄ imita‐ tionē. Eph. 4. Expoliātes vos veterē hoīem cuꝝ actibus ſuſi iduētes nouiuz tē. Et Eph. 4. Induite noui hoīem q̄ fz deū creat̄ e in iuſticia tē. Dicit aut induere xp̄z q̄ xp̄z ūnitat: qz ſicut homo xinet̄ yelmento et ſub eius colore

Ad romanos

videtur: ita in eo qui xpm imitari opera xpi appareret. Per hoc ergo induimur arma lucis: quod induimus xps. Tertio exponit qd dixerat. Sicut in die honeste ambulemus: per hoc qd subdit. Et carnis curam ne feceritis in desideriis. In hoc enim pulchritudo honestatis cōsistit: ut homo spiritum preferat carni. supra. 8. Debitores sumus non carni ut fm carnem vivamus. Sed notandum qd non dicit sibi pliciter carnis curam ne feceritis: qd quilibet tenetur: ut carnis curam gerat ad sustentandam naturam. fm illud eph. 2. Nemo vñquam carnem suam odio habuit: sed nutrit et souet tc. Sed addit in desideriis: ut scilicet iordinata carnis desideria. id est concupiscentias non sequamur. Unde dicitur Sal. 5. Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis.

CAPI. XIII.

Infirmi autem in fide assumite no in disceptationibus cogitationi. Alius enim credit se manducare omnia. Qui autem infirmus est olius manducet. Is qui manducat no manducate no spernat: et qui non manducat: manducantem no iudicet. Deus enim illum assumpsit. Tu qd es q iudicas alienum seruum: Hno suo stat aut cadit. Stat autem potes est. n. deus statuere illi. Nam alius iudicat diez inter diem: alius aut iudicat omnem die. An quisq; i suo sensu absudet. Qui sapit diem: dno sapit: et qui manducat dno manducat. Gratias eni agit deo. Et qui no manducat: dno no manducat: et gratias agit deo. Homo enim nostrum sibi viuit: et nemo sibi moritur. Siue enim viuimus: dno viuim: siue morimur: dno morimur. Siue ergo viuimus siue morimur dni sum. In hoc. n. xps mortuus est et resurrexit: ut viuoz et mortuoz domine. Tu aut quid iudicas fratrem tuum: aut tu quare spernis fratre tuum. Deus enim stabimus ante tribunal christi. Scriptum est eni vino ego dicit dñs: quoniam mihi flecter omne genu. et omnis lingua confitebitur deo. Itaq; vñquisq; nostr pro se rationem reddet deo. Non ergo amplius inuicem iudicemus.

Postq; apostolus ostendit quo aliquis debeat perfecti fieri. h ostendit quo perfecti debeat se habere ad imperfectos. Et primo ostendit qd no debent eos scandalizare vel iudicare. Secundo ostendit quo debet eos sustentare. i. cap. ibi. Debemus aut nos firmiores tc. Circa primū duo facit. Primo prohibet inordinata iudicia. Secundo prohibet i firmoz scandaliza ibi. Sed hoc iudicate magis tc. Circa primum tria facit. Primo proponit ammonitionē. Secundo exponit ea ibi. Alius enim tc. Tertio rationem assignat ibi. Deus. n. illū tc. Circa primū siderandū est qd i primitiua ecclesia alig ex iudeis queris ad xps credebāt legalia cu euangelio esse seruanda: ut p. act. i. Et hos apostolus vocat infirmos in fide xpi quasi nondū perfecte credentes qd fides xpi sufficiat ad salutem: perfectos autem vel firmos in fide vocat eos qd fidē xpi sine legalibus credebant esse seruandā. De vtrisq; tñ erant alig rome inter fideles xpi. Alloquit ergo apostolus perfectos in fide dicēs. Dixi qd debetis induere iesu xps. Assumite autem i. affectu charitatis yobis iungite ad supportandū infirmū in fide sicut

expositū est. de quo pōt intelligi illud sap. 9. ifirmus hō et exigui tēporis et minor ad intellectū iudicij et legū. ifra. i. Suscipe inuicē sicut et xps suscepit vos. Ec. 29. Propter mandatū asume pauperē. Et hoc no in disceptationibus cogitationi. id est no disceptādo pp hoc qd vñus haliū cogitat: dum scilicet illi qui legalia seruabāt iudicabāt tāq; trāgressores eos qui no seruabāt. Et illi qd no seruabāt contendebat tanq; errantes et ignorantes qd seruabant supra. 2. Litigationū inuicē accusantium aut defendantū tc.

Deinde cū dicit. Alius. n. tc. Exponit qd dixerat. Et pōndit qui sunt infirmi in fide. Secundo ostendit qd liter sint disceptationes cogitationū vitāde. ibi. (Is q māducat tc.) Circa primū siderandū est qd iter ceteras legales obseruantias vna erat discretio ciboz pp aliquos cibos in lege prohibitos: ut p. leuit. ii. et hac qdem obseruātia quotidie erat vtendū vel no vtendū. Et ideo de hoc mentionē fecit specialiter apostolus dicens. Alius. n. qui. s. est pfectus i sicut credit se posse licete māducare eo qd no reputat se astrictus ad legales obseruantias. Mat. i. 5. Qd intrat os non coquinat hominē. i. thi. 4. Omnis creatura dei bona et nihil reyciendū tc. In veteri aut lege prohibebant aliqui cibi: no qd naturaliter essent immundi. Sicut eni in vbiis hoc nomen stultus significat aliquid malū qd uis hoc no men sit bonū. Ita in rebus quoddā animal bonū est fz naturā: sed significatiōne est malū sicut porcus qd significat imunditiā. Et ideo prohibitus est antiquis eis illaz carniū: ut significare in eoꝝ vitatione vitatio imunditie. Tota. n. veteris populi vita figuralis erat: ut Aug. dicit in libro h̄ faustū. Veniente aut xpo qui est vitas cessauerunt figure. Subdit aut qdū ad infirmū. (Qui aut infirmus ē olius manducet). Quasi dicit. Illis cibis vtaq; qbus non occurrit aliquid imundū in lege prohibitum. In singulis enim generibus animaliū puta terrestribus volatilibus et aquaticis quedā genera erant excessa: et quedā prohibita: sed in herbis et arboribus nihil erat prohibitū: ut patet leuit. ii. et huic pōt esse ratio duplex. Una est qd terre nascētia fuerunt a principio excessa homini ad edendū fm illud gen. i. Ecce dedi vobis omnem herbā afferentē semen super terrā et vniuersa ligna que habēt in semetipsis semen generis sui: ut sint vobis in escā. Sed post diluvium pmo legit cōcessus carniū eis. Unde dī Gen. 9. Quasi olera virentia tradidi vobis omnia: scilicet animalium genera. Alia ratio est: qd primā prohibitionē de abstinentia qdibusdam terre nascentibus homo in paradiſo trāgressus fuerat: ut patet gen. 3. et pp hoc no erat ei similis prohibitiō iteranda. Sed cū legalia cessauerunt in xpi passione videtur qd inconuenienter apostolus infirmis in fide pmitat qd a cibis prohibitis in lege abstineant: qd nūc in xpianis no sustinet ab ecclesia. Sed distinguendū est triplex tēpus. fm Aug. qdū ad legalia. Primū est tempus ante passionem xpi in quo legalia suū robur obtinebat quasi adhuc viuētia. Scđm aut tempus est post passionē xpi ante diuulgationē euangely. In quo quidē tpe legalia mortua erāt: qd nullus ad ea tenebat: nec obseruata aliquid pfererat ali cui nondū tñ erat mortifera: qd sine pte poterat indei ad xpm queri legalia obseruare: et pro hoc tempore loquitur hic apostolus. Tertiū aut tempus est post diuulgationem euangely in quo legalia no solum sunt mortua: sed mortifera: ut qd quis ea seruet peccet mortaliter. Exponit autem et aliter in glosa: ut dicat infirmus qui est ad lapsum vitiōz carnaliū pronus: et huic p̄sulendum ē qd comedat olius. i. tenuis et aridos cibos qui no sunt somētū vitiōz: et abstineat ab illis qbus excitatur libido. Sed alius qd fortior credit se absq; periculo oīa manducare. Et hec dīa appetit. Mat. 9. inter discipulos xpi qd no ieunabant tanq; p̄forata